

**Публичное  
акционерное  
общество  
«Аптечная сеть 36,6»**

Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность  
за первое полугодие 2017 года (неаудированная)

# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

## СОДЕРЖАНИЕ

---

|  | <b>Страница</b> |
|--|-----------------|
| ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ) |                 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе                | 3               |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении   | 4               |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств                                    | 5               |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале                                       | 6               |
| Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности                                   | 7-16            |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И  
УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА  
(НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

|  | Примечания | 1-е полугодие<br>2017 года | 1-е полугодие<br>2016 года |
|--|------------|----------------------------|----------------------------|
| Выручка  |            | 24,679                     | 22,698                     |
| Себестоимость реализации   | 5          | (17,076)                   | (16,388)                   |
| <b>Валовая прибыль</b>   |            | <b>7,603</b>               | <b>6,310</b>               |
| Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы   | 6          | (7,021)                    | (5,906)                    |
| Прочие доходы  | 7          | 1,246                      | 411                        |
| Финансовые расходы   | 8          | (1,538)                    | (887)                      |
| <b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>   |            | <b>290</b>                 | <b>(72)</b>                |
| Доходы по налогу на прибыль  |            | 55                         | 105                        |
| <b>Чистая прибыль и совокупный доход за период</b>   |            | <b>345</b>                 | <b>33</b>                  |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций, использованное для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию |            | 2,330,645,246              | 976,448,868                |
| <b>Базовая и разводненная прибыль на акцию<br/>(в российских рублях на акцию)</b>                                  |            | <b>0.15</b>                | <b>0.03</b>                |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в миллионах российских рублей)**

|   | Примечания | 30 июня<br>2017 года (не<br>аудирован) | 31 декабря<br>2016 года |
|---|------------|--|-------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>   |            |  |                         |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                  |            |  |                         |
| Основные средства   |            | 967                                    | 1,026                   |
| Гудвил  |            | 9,527                                  | 9,527                   |
| Прочие нематериальные активы                                |            | 19,897                                 | 20,400                  |
| Займы выданные  |            | 133                                    | 121                     |
| Дебиторская задолженность по налогу на прибыль              |            | 2                                      | 14                      |
| Отложенные налоговые активы                                 |            | 382                                    | 542                     |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                            |            | <b>30,908</b>                          | <b>31,630</b>           |
| <b>Оборотные активы</b>                                     |            |  |                         |
| Товарно-материальные запасы                                 | 9          | 7,790                                  | 7,103                   |
| Торговая дебиторская задолженность                          | 10         | 2,201                                  | 2,070                   |
| Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов | 11         | 3,425                                  | 3,042                   |
| Займы выданные  |            | 347                                    | 333                     |
| Денежные средства и их эквиваленты                          | 12         | 316                                    | 585                     |
| <b>Итого оборотные активы</b>                               |            | <b>14,079</b>                          | <b>13,133</b>           |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>   |            | <b>44,987</b>                          | <b>44,763</b>           |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                              |            |  |                         |
| <b>Капитал</b>  |            |  |                         |
| Уставный капитал  | 13         | 1,492                                  | 1,492                   |
| Добавочный капитал  | 13         | 14,779                                 | 14,567                  |
| Непокрытый убыток   |            | (16,245)                               | (16,590)                |
| <b>Итого капитал/(дефицит капитала)</b>                     |            | <b>26</b>                              | <b>(531)</b>            |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                           |            |  |                         |
| Кредиты и займы   | 14         | 22,529                                 | 17,129                  |
| Отложенные налоговые обязательства                          |            | 270                                    | 269                     |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                     |            | <b>22,799</b>                          | <b>17,398</b>           |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                          |            |  |                         |
| Кредиты и займы   | 14         | 3,971                                  | 3,163                   |
| Торговая кредиторская задолженность                         | 15         | 15,576                                 | 21,534                  |
| Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы     |            | 1,198                                  | 2,171                   |
| Обязательства по налогу на прибыль                          |            | 3                                      | 3                       |
| Прочие налоговые обязательства                              |            | 1,414                                  | 1,025                   |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                    |            | <b>22,162</b>                          | <b>27,896</b>           |
| <b>Итого обязательства</b>                                  |            | <b>44,961</b>                          | <b>45,294</b>           |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                        |            | <b>44,987</b>                          | <b>44,763</b>           |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)**  
(в миллионах российских рублей)

|   | <b>1-е полугодие<br/>2017 года</b> | <b>1-е полугодие<br/>2016 года</b> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                                    |                                    |
| <b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>  | <b>290</b>                         | <b>(72)</b>                        |
| Корректировки:  |                                    |                                    |
| Финансовые расходы, нетто   | 1,538                              | 887                                |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов<br>(Примечание 6)   | 671                                | 256                                |
| Доход от выбытия дочерних предприятий   | (786)                              | (29)                               |
| Прибыль от приобретения дочернего предприятия по цене ниже<br>справедливой стоимости  | -                                  | (300)                              |
| Убыток от выбытия нематериальных активов  | -                                  | 90                                 |
| Прибыль от выбытия основных средств   | (18)                               | (5)                                |
| Расходы по курсовым разницам, нетто   | 3                                  | 15                                 |
| Расходы по списанию товарно-материальных запасов  | 164                                | 173                                |
| Изменение резерва по сомнительным долгам  | -                                  | (5)                                |
| Списание дебиторской задолженности  | -                                  | 29                                 |
| Дополнительные кредит-ноты от поставщиков и списание<br>кредиторской задолженности  | (529)                              | (95)                               |
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности до<br/>изменений в оборотном капитале</b>   | <b>1,333</b>                       | <b>944</b>                         |
| (Увеличение)/уменьшение товарно-материальных запасов  | (890)                              | 1,647                              |
| Увеличение торговой дебиторской задолженности   | (805)                              | (1,582)                            |
| Увеличение прочей дебиторской задолженности и расходов будущих<br>периодов  | (571)                              | (1,572)                            |
| Уменьшение торговой кредиторской задолженности  | (3,506)                            | (368)                              |
| (Уменьшение)/увеличение прочей кредиторской задолженности,<br>начисленных расходов и налоговых обязательств (за исключением<br>обязательств по налогу на прибыль) | (419)                              | 403                                |
| <b>Денежные средства, использованные в операционной<br/>деятельности</b>  | <b>(4,858)</b>                     | <b>(528)</b>                       |
| Налог на прибыль уплаченный   | -                                  | (15)                               |
| Проценты по кредитам и займам уплаченные  | (1,511)                            | (911)                              |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в операционной<br/>деятельности</b>   | <b>(6,369)</b>                     | <b>(1,454)</b>                     |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                                    |                                    |
| Приобретение основных средств   | (142)                              | (167)                              |
| Приобретение нематериальных активов   | (36)                               | (174)                              |
| Предоставление займов   | -                                  | (252)                              |
| Возврат предоставленных кредитов и займов   | -                                  | 188                                |
| Поступления от выбытия основных средств   | -                                  | 7                                  |
| Денежные средства, (выбывшие при)/поступившие от продаже(и)<br>дочерних предприятий, нетто  | (84)                               | 231                                |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной<br/>деятельности</b>   | <b>(262)</b>                       | <b>(167)</b>                       |
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                                    |                                    |
| Поступления от кредитов и займов  | 6,163                              | 7,883                              |
| Погашение кредитов и займов   | (13)                               | (6,249)                            |
| Прочие взносы акционеров  | 212                                | -                                  |
| <b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой<br/>деятельности</b>  | <b>6,362</b>                       | <b>1,634</b>                       |
| <b>(Уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов,<br/>нетто</b>  | <b>(269)</b>                       | <b>13</b>                          |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода  | 585                                | 284                                |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>  | <b>316</b>                         | <b>297</b>                         |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»****ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В  
КАПИТАЛЕ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в миллионах российских рублей)**

|  | <u>Уставный капитал</u> | <u>Добавочный капитал</u> | <u>Непокрытый убыток</u> | <u>Итого</u> |
|--|-------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------|
| <b>Остаток на 1 января 2016 года</b>                 | <b>625</b>              | <b>8,007</b>              | <b>(7,245)</b>           | <b>1,387</b> |
| Совокупный доход за период                           | -                       | -                         | 33                       | 33           |
| Приобретение дочерних предприятий                    | -                       | 2,414                     | -                        | 2,414        |
| <b>Остаток на 30 июня 2016 года (неаудированный)</b> | <b>625</b>              | <b>10,421</b>             | <b>(7,212)</b>           | <b>3,834</b> |
| <b>Остаток на 1 января 2017 года</b>                 | <b>1,492</b>            | <b>14,567</b>             | <b>(16,590)</b>          | <b>(531)</b> |
| Совокупный доход за период                           | -                       | -                         | 345                      | 345          |
| Прочие взносы акционеров                             | -                       | 212                       | -                        | 212          |
| <b>Остаток на 30 июня 2017 года (неаудированный)</b> | <b>1,492</b>            | <b>14,779</b>             | <b>(16,245)</b>          | <b>26</b>    |

# ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

ПАО «Аптечная сеть 36,6» (далее – «Компания») было зарегистрировано на территории Российской Федерации 15 июля 2002 года.

Основным видом деятельности Компании и ее дочерних предприятий (далее «Группы») является продажа лекарственных средств в розничной сети аптек в Российской Федерации под торговыми марками «36,6», «Аптеки Горздрав», «A.V.E», «A5».

#### Акционеры

По состоянию на 30 июня 2017 и 31 декабря 2016 годов зарегистрированные акционеры ПАО «Аптечная сеть 36,6», а также доли их владения представлены следующим образом:

|                                 | <b>30 июня<br/>2017 года</b> | <b>31 декабря<br/>2016 года</b> |
|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| «Палесора Лимитед»              | 45,02%                       | 62,31%                          |
| Alliance Boots Holdings Limited | 15%                          | 6,28%                           |
| «Доуфлеро Холдингз Лимитед»     | 13,76%                       | 13,73%                          |
| Концерн «РОССИУМ»               | 10,54%                       | 10,08%                          |
| Различные акционеры             | 15,68%                       | 7,6%                            |
| <b>Итого</b>                    | <b>100%</b>                  | <b>100%</b>                     |

#### Конечные собственники

«Палесора Лимитед» контролирует 45,02% голосующих обыкновенных акций Компании. «Палесора Лимитед» зарегистрирована на Кипре и является материнской компанией самого высокого уровня по отношению к Компании. По состоянию на 30 июня 2017 и 31 декабря 2016 годов Компания не имела конечного контролирующего собственника, однако мажоритарные акционеры г-н Владимир Кинцурашвили и г-н Иван Саганелидзе оказывают существенное влияние на Компанию и ее дочерние предприятия.

### 2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Эта отчетность не аудирована и не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2016 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу).

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в данной отчетности, предоставляют достаточную информацию при условии ее рассмотрения совместно с годовой отчетностью за 2016 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в данную финансовую отчетность были внесены все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Обменные курсы российского рубля по отношению к основным иностранным валютам представлены следующим образом (в российских рублях):

|   | <u>30 июня 2017</u><br>года | <u>31 декабря</u><br>2016 года |
|---|-----------------------------|--------------------------------|
| <b>Обменный курс на конец периода (к рублю)</b>     |                             |                                |
| 1 доллар США  | 59.09                       | 60.66                          |
| 1 евро  | 67.50                       | 63.81                          |
|   | <u>30 июня 2017</u><br>года | <u>31 декабря</u><br>2016 года |
| <b>Средний обменный курс за 6 месяцев (к рублю)</b> |                             |                                |
| 1 доллар США  | 57.84                       | 70.26                          |
| 1 евро  | 62.69                       | 78.36                          |

В этой отчетности использованы те же принципы учетной политики, способы представления и методы расчета, что и в финансовой отчетности Группы за 2016 год, за исключением влияния применения следующих пересмотренных стандартов:

- Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Учет приобретения долей в совместных операциях»;
- Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодовые культуры»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 «Инвестиционные организации: применение исключения из требования о консолидации»;
- МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц»;
- Поправки к МСФО (IAS) 27 «Применение метода долевого участия в отдельной финансовой отчетности»;

#### Функциональная валюта и валюта представления

Отдельная финансовая отчетность каждой из компаний Группы представлена в функциональной валюте соответствующей компании. Для целей подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, финансовые результаты и финансовое положение каждого дочернего предприятия Группы выражены в российских рублях («руб.» или «рубль»). Российский рубль является функциональной валютой Компании и её наиболее существенных дочерних предприятий и валютой представления данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа не применяла досрочно стандарты, поправки или разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

### 3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И ДОПУЩЕНИЯ

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в годовой отчетности Группы по МСФО за 2016 год.

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 4. ВЫБЫТИЕ ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

##### Выбытие дочерних предприятий в первом полугодии 2017 года

19 января 2017 года из Группы в пользу третьих лиц были выведены следующие дочерние предприятия, доли в которых составляли 100%, а именно Alliance Boots Holdings B.V., ООО «Фарм-логистик», АО «Аптека Холдинг», ООО «Аптека-Холдинг 1».

Совокупная балансовая стоимость основных классов выбывших активов и обязательств на дату выбытия представлена ниже:

|  | <u>На дату<br/>выбытия</u> |
|--|----------------------------|
| <b>Оборотные активы</b>                        |                            |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность    | 862                        |
| Запасы   | 39                         |
| Денежные средства и их эквиваленты             | 84                         |
| <b>Внеоборотные активы</b>                     |                            |
| Сооружения и оборудование                      | 34                         |
| Дебиторская задолженность по налогу на прибыль | 12                         |
| Отложенные налоговые активы                    | 281                        |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>             |                            |
| Прочие налоговые обязательства                 | (64)                       |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность   | (2,034)                    |
| <b>Стоимость выбывших чистых активов</b>       | <b>(786)</b>               |
| Сумма вознаграждения                           | -                          |
| <b>Доход от выбытия</b>                        | <b><u>(786)</u></b>        |

#### 5. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ

|                                       | <u>1-е полугодие<br/>2017 года</u> | <u>1-е полугодие<br/>2016 года</u> |
|---------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Товары для перепродажи                | 16,912                             | 16,215                             |
| Списание товарно-материальных запасов | 164                                | 173                                |
| <b>Итого</b>                          | <b><u>17,076</u></b>               | <b><u>16,388</u></b>               |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

**6. КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

|  | <b>1-е полугодие<br/>2017 года</b> | <b>1-е полугодие<br/>2016 года</b> |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| Заработная плата и соответствующие налоги                    | 3,019                              | 2,419                              |
| Расходы на аренду  | 2,723                              | 2,190                              |
| Амортизация нематериальных активов                           | 539                                | 176                                |
| Банковские услуги  | 202                                | 141                                |
| Амортизация основных средств                                 | 132                                | 81                                 |
| Логистические и транспортные расходы                         | 118                                | 509                                |
| Профессиональные услуги                                      | 90                                 | 65                                 |
| Расходы на рекламу   | 65                                 | 43                                 |
| Ремонт и техническое обслуживание                            | 62                                 | 74                                 |
| Расходы на охрану  | 36                                 | 36                                 |
| Расходы на связь   | 24                                 | 20                                 |
| Тара и упаковка  | 21                                 | 11                                 |
| Офисные расходы  | 11                                 | 11                                 |
| Агентское вознаграждение                                     | 5                                  | 21                                 |
| Налоги, кроме налога на прибыль                              | 5                                  | 4                                  |
| Прочие расходы   | 43                                 | 14                                 |
| Списание прав аренды по закрытым аптекам                     | -                                  | 90                                 |
| Списание дебиторской задолженности                           | -                                  | 29                                 |
| Изменение резервов по сомнительной дебиторской задолженности | -                                  | (5)                                |
| Доходы по цессии   | (74)                               | (23)                               |
| <b>Итого</b>   | <b>7,021</b>                       | <b>5,906</b>                       |

**7. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ, НЕТТО**

|   | <b>1-е полугодие<br/>2017 года</b> | <b>1-е полугодие<br/>2016 года</b> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Доход от выбытия дочерних предприятий (Примечание 4)                            | 786                                | 29                                 |
| Дополнительные кредит-ноты от поставщиков и списание кредиторской задолженности | 529                                | 95                                 |
| Прибыль от выбытия основных средств   | 18                                 | 5                                  |
| Прибыль от приобретения дочернего предприятия                                   | -                                  | 300                                |
| Прочие операционные доходы  | -                                  | 11                                 |
| Расходы по курсовым разницам, нетто   | (3)                                | (15)                               |
| Прочие операционные расходы   | (84)                               | (14)                               |
| <b>Итого</b>  | <b>1,246</b>                       | <b>411</b>                         |

**8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО**

|  | <b>1-е полугодие<br/>2017 года</b> | <b>1-е полугодие<br/>2016 года</b> |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| Проценты по банковским овердрафтам и кредитам                        | 1,521                              | 1,015                              |
| Банковские гарантии  | 125                                | 66                                 |
| Проценты по рублевым облигациям                                      | 40                                 | 71                                 |
| Процентные доходы по банковским депозитам, вкладам и займам выданным | (148)                              | (265)                              |
| <b>Итого</b>   | <b>1,538</b>                       | <b>887</b>                         |

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

**9. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ**

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Готовая продукция и товары для перепродажи | 7,783                | 7,093                   |
| Сырье и материалы                          | 7                    | 10                      |
| <b>Итого</b>                               | <b>7,790</b>         | <b>7,103</b>            |

**10. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

|                                    | По состоянию на      |                         |
|------------------------------------|----------------------|-------------------------|
|                                    | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Торговая дебиторская задолженность | 2,632                | 3,023                   |
| Резерв по сомнительным долгам      | (431)                | (953)                   |
| <b>Итого</b>                       | <b>2,201</b>         | <b>2,070</b>            |

Торговая дебиторская задолженность Группы на 30 июня 2017 года представляет собой задолженность оптовых покупателей, производителей за маркетинговые услуги и комиссионеров.

При определении резерва на возможные потери по сомнительной дебиторской задолженности Группа анализирует любые изменения в кредитных рисках, присущих дебиторской задолженности, с даты ее возникновения по отчетную дату.

**11. ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ**

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| <b>Прочая дебиторская задолженность</b>                |                      |                         |
| Предоплата по аренде                                   | 870                  | 1,063                   |
| Авансы, выданные под поставку товаров и оказание услуг | 434                  | 638                     |
| НДС к возмещению                                       | 432                  | 447                     |
| Задолженность работников организации                   | 61                   | 63                      |
| Прочие налоги к возмещению                             | 38                   | 39                      |
| Расходы будущих периодов                               | 64                   | 41                      |
| Прочая дебиторская задолженность                       | 1,724                | 1,038                   |
| Резерв по сомнительным долгам                          | (198)                | (287)                   |
| <b>Итого</b>   | <b>3,425</b>         | <b>3,042</b>            |

Группа создала 100% резерв по всей дебиторской задолженности сроком более 365 дней, поскольку прошлый опыт показывает, что такая задолженность обычно не погашается. Оценочная доля сомнительной задолженности анализируется руководством Группы с учетом фактов и обстоятельств, существующих на каждую отчетную дату.

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

|   | По состоянию на      |                         |
|---|----------------------|-------------------------|
|   | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Денежные средства в кассе                 | 119                  | 205                     |
| Денежные средства в банках в рублях       | 161                  | 327                     |
| Денежные переводы в пути                  | 35                   | 52                      |
| Денежные средства в банках в долларах США | 1                    | 1                       |
| <b>Итого</b>                              | <b>316</b>           | <b>585</b>              |

#### 13. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

##### Уставный капитал и добавочный капитал

По состоянию на 30 июня 2017 и 31 декабря 2016 годов уставный капитал Компании составил следующее число выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций:

|   | Количество<br>акций  | Уставный<br>капитал | Добавочный<br>капитал |
|---|----------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>Остаток на 1 января 2016 года</b>                  | <b>976,448,868</b>   | <b>625</b>          | <b>8,007</b>          |
| Приобретение 100% доли в Alliance Boots Holdings B.V. | -                    | -                   | 2,414                 |
| Выпуск акций  | 1,354,196,378        | 867                 | 4,146                 |
| <b>Остаток на 31 декабря 2016 года</b>                | <b>2,330,645,246</b> | <b>1,492</b>        | <b>14,567</b>         |
| Прочие взносы акционеров                              | -                    | -                   | 212                   |
| <b>Остаток на 30 июня 2017 года</b>                   | <b>2,330,645,246</b> | <b>1,492</b>        | <b>14,779</b>         |

Владельцы полностью оплаченных обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,64 руб. имеют право одного голоса на одну акцию и право на получение дивидендов.

22 декабря 2016 года Центральный Банк Российской Федерации сообщил о регистрации отчета об итогах дополнительного выпуска обыкновенных именных бездокументарных акций публичного акционерного общества «Аптечная сеть 36,6» (г. Москва), размещенных путем открытой подписки, государственный регистрационный номер дополнительного выпуска 1-01-07335-A-005D в рамках слияния с аптечной сетью «А5».

В рамках допэмиссии было размещено 1,354,196,378 акций, что составило 90,28% от запланированного объема выпуска.

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ)**  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

**14. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

|  | Тип займа                 | Тип процентной ставки | Эффективная ставка по состоянию на |                      | По состоянию на   |                      |
|--|---------------------------|-----------------------|------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
|  |                           |                       | 30 июня 2017 года                  | 31 декабря 2016 года | 30 июня 2017 года | 31 декабря 2016 года |
| <b>Краткосрочные долговые обязательства</b>          |                           |                       |                                    |                      |                   |                      |
| Рублевые облигации (i)                               | Обеспеченный заем         | Фиксированная         | 14                                 | -                    | 507               | -                    |
| Прочее   |                           |                       | 5.0-8.0                            | 5.0-8.0              | 375               | 167                  |
|  |                           |                       |                                    |                      | <b>882</b>        | <b>167</b>           |
| <i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов:</i> |                           |                       |                                    |                      |                   |                      |
| Банк 1   | Обеспеченный кредит, руб. | Фиксированная         | 12-14                              | 13-15                | 3,089             | 2,996                |
| <b>Итого краткосрочные долговые обязательства</b>    |                           |                       |                                    |                      | <b>3,971</b>      | <b>3,163</b>         |
| <b>Долгосрочные долговые обязательства</b>           |                           |                       |                                    |                      |                   |                      |
| Банк 1 (ii)  | Обеспеченный кредит, руб. | Фиксированная         | 12-14                              | 13-15                | 22,529            | 16,614               |
| Рублевые облигации                                   | Обеспеченный заем         | Фиксированная         | -                                  | 14                   | -                 | 515                  |
| <b>Итого долгосрочные долговые обязательства</b>     |                           |                       |                                    |                      | <b>22,529</b>     | <b>17,129</b>        |
| <b>Итого долговые обязательства</b>                  |                           |                       |                                    |                      | <b>26,500</b>     | <b>20,292</b>        |

- (i) В 2015 году Группа разместила на фондовой бирже ММВБ по открытой подписке биржевые облигации (государственный регистрационный номер 4B02-03-07335-A) общей номинальной стоимостью 2 млрд. руб. в количестве 2,000,000 штук. Срок обращения облигаций составляет 3 года. По состоянию на 30 июня 2017 года на рынке обращается 500,319 облигаций. Оставшиеся 1,499,681 облигаций были выкуплены дочерними компаниями Группы.
- (ii) В марте 2017 года Группа привлекла долгосрочную кредитную линию от Банка 1 с лимитом в 5 млрд рублей под ставку 12% годовых. Срок погашения кредитной линии истекает в марте 2022 года.

**Анализ кредитов и займов в разрезе валют**

Анализ кредитов и займов в разрезе валют представлен следующим образом:

|                              | Средневзвешенные процентные ставки по состоянию на |                      | По состоянию на   |                      |
|------------------------------|--|----------------------|-------------------|----------------------|
|                              | 30 июня 2017 года                                  | 31 декабря 2016 года | 30 июня 2017 года | 31 декабря 2016 года |
| Деноминированные в рублях    | 14.00%   | 14.00%               | 26,497            | 20,289               |
| Деноминированные в долл. США | 12.00%   | 12.00%               | 3                 | 3                    |
|                              |  |                      | <b>26,500</b>     | <b>20,292</b>        |

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 15. ТОРГОВАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

|                           | По состоянию на      |                         |
|---------------------------|----------------------|-------------------------|
|                           | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Деноминированная в рублях | 15,576               | 21,534                  |
| <b>Итого</b>              | <b>15,576</b>        | <b>21,534</b>           |

#### 16. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

По состоянию на 30 июня 2017 и 31 декабря 2016 остатки по расчетам Группы со связанными сторонами представлены следующим образом:

##### 16.1 Займы, выданные связанным сторонам

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Компании под общим контролем с Группой | 469                  | 445                     |

##### 16.2 Займы, полученные от связанных сторон

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Компании под общим контролем с Группой | (74)                 | (74)                    |

##### 16.3 Торговая и прочая дебиторская задолженность

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Компании под общим контролем с Группой                   | 1                    | 2                       |
| Лица, способные оказывать существенное влияние на Группу | 1                    | -                       |
| <b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b> | <b>2</b>             | <b>2</b>                |

##### 16.4 Торговая и прочая кредиторская задолженность

|  | По состоянию на      |                         |
|--|----------------------|-------------------------|
|  | 30 июня<br>2017 года | 31 декабря<br>2016 года |
| Компании под общим контролем с Группой                   | (36)                 | (38)                    |
| Лица, способные оказывать существенное влияние на Группу | (1)                  | -                       |
| <b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b> | <b>(37)</b>          | <b>(38)</b>             |

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АПТЕЧНАЯ СЕТЬ 36,6»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 16.5 Сделки по основной деятельности

Операции со связанными сторонами за 1-е полугодие 2017 и 1-е полугодие 2016 годов представлены ниже:

|  | Продажа продукции за 1-е полугодие |           | Покупка товаров и услуг за 1-е полугодие |           |
|--|------------------------------------|-----------|--|-----------|
|  | 2017 года                          | 2016 года | 2017 года                                | 2016 года |
| Компании, на которые Группа оказывает существенное влияние | -                                  | 3,561     | -  | (50)      |
| Лица, способные оказывать существенное влияние на Группу   | -                                  | -         | (6)                                      | (7)       |

#### 16.6 Прочие операции со связанными

|  | 1-е полугодие 2017 года | 1-е полугодие 2016 года |
|--|-------------------------|-------------------------|
| Предоставление займов                    | 31                      | 358                     |
| Возврат займов выданных                  | -                       | 20                      |
| Получение займов                         | -                       | 1,202                   |
| Погашение займов                         | -                       | 1,052                   |
| Вознаграждение управленческому персоналу | 39                      | 15                      |

## 17. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО РАСХОДАМ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

### Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Российскую Федерацию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Российской Федерации в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

### Налоговые риски в Российской Федерации

Основные дочерние организации Группы осуществляют свою деятельность в Российской Федерации. Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством данного законодательства применительно к операциям и деятельности дочерних организаций Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами.

В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы

могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на финансовую отчетность.

#### **Судебные разбирательства**

В течение отчетного периода Группа участвовала, и продолжает участвовать, в ряде судебных разбирательств (в качестве истца и ответчика), которые являются частью ее обычной деятельности. По мнению руководства Группы, существующие в настоящее время претензии или иски к Группе не могут оказать существенного негативного влияния на деятельность или финансовое положение Группы.

#### **Обязательства по расходам**

В ходе своей финансово-хозяйственной деятельности Группа заключает различные договоры, по условиям которых Группа несет обязательства по инвестированию или обеспечению финансирования определенных проектов. По мнению руководства Группы, указанные обязательства по предоставлению средств оформляются с использованием стандартных условий, принимающих во внимание экономическую целесообразность каждого проекта, и не должны привести к возникновению необоснованных потерь для Группы.

По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года у Группы отсутствовали договорные обязательства по капитальным расходам и приобретению оборудования.

#### **Охрана окружающей среды**

Руководство полагает, что Группа соблюдает все законы и нормы по охране окружающей среды. По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 годов к Группе не было предъявлено никаких претензий, связанных с несоблюдением законов и норм по охране окружающей среды.

#### **Страхование**

Группа осуществляет страхование многих рисков, в числе которых страхование гражданской ответственности юридических лиц Группы при эксплуатации помещений, страхование имущества (ремонт в аптеках, торговое оборудование, мебель, товар в аптеках и на складе), страхование помещений.

### **18. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2017 года, была утверждена 22 августа 2017 года от имени руководства:

---

**Кинцурашвили В.В.**  
Генеральный директор

Москва, Россия  
22 августа 2017 года